Acta sv. Hermagore, biskupa akvilejskoga i učenika sv. Marka, jesu pobožni roman, pun ishitrenih činjenica i čudesa. Što je o ovom svetitelju povjesnoga, to je samo ime. Od djakona učinjen je biskup, od Sirmijca postao Akvilejac, iz doba Dioklecijanova pomaknut u vrijeme cara Nerona, a sve proračunano, da bi se Akvileja mogla pozivati na apoštolsko poreklo svoje crkve, premda si nikako nije mogla satkati kataloga biskupâ od Hermagore pa tamo do Hilarija, god. 276., kada počinje niz u istinu historijskih biskupâ akvilejskih. (Gams: Series episcoporum, ed. 1873. p. 773.). Nu sve ako su ova acta Hermagorina pjesma i bajka, ono u njekim izrazima i događajima čujem odjek drevnim aktima sv. Hermogena napisanim na svu priliku u Syrmiju, u doba cara Valentinijana.

Ne polažem veliku važnost na istu misao i na slične riječi u svetiteljevu odgovoru na pitanje carskoga namjesnika (Acta s. Donati et soc., n. 3., i Acta s. Hermagorae, n. 10.), jer znam, da je to locus communis mnogobrojnim aktima mučeničkim, nego ističem u dokaz slijedeće činjenice:

Hermogene oslobadja kćer namjesnikovu od zloduha (n. 4. i 5.) Hermagora oslobadja od zloduha sina nekoga plemenitaša (n. 15—8.),

pak svetitelj zahtijeva od oca isti uvjet, da dijete ozdravi:

Acta Donati et soc.

Acta Hermagorae:

Si credis in Deum meum Jesum Christum filium Dei vivi . . . ego faciam quod promisi . . .

Si credis in Christum videbis filium tuum salvum . . .

Mučenik veli ne on, nego Hrist može čudo učiniti:

Acta Don.

Acta Hermag.

Non ego, sed Dominus meus Jesus Christus in ipsius nomine possum eam salvam facere . . .

Non ego sed Dominus meus Jesus ipse faciet . . .

Mučenik Boga moli i ozdravljiva dijete u obim aktima posvema istim načinom:

Acta s. Don. et soc.:

Acta s. Hermagorae:

Et posuit genua sua in terram et rogavit Dominum dicens: Domine Deus omnipotens, qui cognitor es omnium, praesta; ut tua virtute exeat daemom de puella hac . . . Et haec dicens erexit se, et posuit manum super caput puellae, et facto signaculo Christi dixit: Praecipio tibi, immune spiritus, in nomine D. N. J. Christi recede ab hac puella . . . Et statim exiit ab ea . . .

Tunc Hermagoras flexis genibus percutiens pectus suum exclamavit voce magna: Domine Deus omnipotens pater . . . praesta in te credentibus, ut liberes hujus innocentis animam ab immundo spiritu . . . Et cum complexset orationem increpuit daemonem dicens: tibi dico immune spiritus, praecepit tibi D. J. Christus, ut recedas ab hac innocentis anima . . . Haec audiens daemon omnibus videntibus . . . exivit ab eo . . .